
 
 

สรุปสถานการณการเพาะปลูกพชืไร ในป 2549/2550 
 

    ในป 2549 สํานักงานเศรษฐกิจการเกษตรไดพยากรณพืน้ที่เพาะปลูกพืชไร 6 ชนิด  

ไดแก  ขาวโพดเลี้ยงสัตว  มนัสําปะหลงั  ออยโรงงาน  ถั่วเหลือง  ถั่วเขียว และขาวฟาง มีพืน้ที่เพาะปลูกรวม 

21,797,990  ไร  หากเทียบกบัป  2548  (21,963,232 ไร)  จํานวนพื้นทีเ่พาะปลูกลดลง 165,242 ไร  หรือ ลดลง

รอยละ 0.75   และเมื่อพิจารณาจํานวนพืน้ที่เพาะปลกูเปนรายพืช  จะพบวา ขาวโพดเลี้ยงสัตวพื้นที่เพาะปลกู

ลดลง แตในทางกลับกันพืน้ที่เพาะปลกูมนัสําปะหลงั   ออยโรงงาน  ถัว่เหลือง  ถัว่เขยีวและขาวฟาง มีจาํนวน

พื้นที่เพาะปลกูเพิ่มข้ึน  โดยขาวโพดเลี้ยงสัตว มพีื้นที่เพาะปลูก  6,076,386  ไร  ลดลงจากปกอนจํานวน 

530,268 ไร หรือลดลงคิดเปนรอยละ  8.03  สวนมนัสําปะหลงั , ออย ,  ถั่วเหลือง , ถั่วเขียว ,  และขาวฟาง  มี

พื้นที่เพาะปลูก 6,699,182 ไร ,  6,535,671 ไร  , 965,148 ไร , 1,192,119 ไร และ 329,484 ไร  ตามลําดับ ซึง่

เพิ่มข้ึนจากปกอนจาํนวน 191,474 ไร (รอยละ 2.94)  , 155,719  ไร  (รอยละ 2.44) , 14,083 ไร (รอยละ 1.48), 

2,025 ไร (รอยละ 0.17)  และ  1,725 ไร  (รอยละ 0.53)   ตามลาํดับ  สาเหตุทีเ่กษตรกรปรับเปลีย่นพืน้ที่เพาะปลูก

ขาวโพดเลี้ยงสัตวเปนมนัสาํปะหลงั ออย เพิ่มข้ึน เนื่องจากมนัสําปะหลังและออยโรงงาน มีตนทนุที่ต่ํากวาและ

ใหผลตอบแทนที่ดีกวาขาวโพดเลี้ยงสัตว  สําหรับพืน้ที่เพาะปลกูพืชไรที่ลดลงจาํนวน 165,242 ไร นั้น คาดวา 

เกษตรกรหนัไปปลูกพืชอ่ืนแทน เชน ยางพารา และพืชสวนอืน่ เปนตน 

  ในสภาวการณปจจุบันสภาพฝนฟาอากาศของบานเรามีการกระจายตัวของปริมาณน้ําฝน

คอนขางด ี แตกตางจากปทีผ่าน ๆ มา ซึง่ปกติในชวงเดอืนกรกฎาคมมักจะประสบปญหาภัย ธรรมชาติฝนแลง

ฝนทิ้งชวงเปนประจํา และทําความเสียหายใหแกพืชปลูกของเกษตรกรจํานวนมาก ดังนัน้ ในชวงตนฤดกูารเพาะปลูก

พืชไรปนี ้คอนขางสดใส และหากฝนมกีารกระจายตวัสม่าํเสมอตลอดฤดูการเพาะปลกู และไมพบการระบาด

ของศัตรูพืชที่รุนแรง คาดวาเกษตรกรผูปลูกพืชไรจะไดรับผลผลิตดีอยางแนนอน  
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สถานการณการผลิตพืชไร 

(ขอมูลจากสถิติการพยากรณพื้นที่เพาะปลูกพืชไร 6 ชนิด-ของสํานักงานเศรษฐกิจการเกษตร) 

(ระยะเวลาอางอิงขอมูล วันที ่1 เดือนมิถุนายน 2549) 
 

 สํานักงานเศรษฐกิจการเกษตร ไดรายงานสถิติขอมูลการพยากรณพื้นทีเ่พาะปลกูพืชไร ในป 2549  จาํนวน 

6 ชนดิ ไดแก ขาวโพดเลี้ยงสัตว  มันสําปะหลัง  ออย  ถ่ัวเหลือง  ถ่ัวเขยีว และขาวฟาง  (01/06/49)  โดยสํานักงาน
เศรษฐกิจการเกษตรไดแบงเขตพื้นที่ทําการเกษตรออกเปน 4 ภาค จะเห็นวา พื้นที่เพาะปลูกโดยรวมของป 2549 เมื่อ
เทียบกับ ป 2548 ที่ผานมา พืน้ที่เพาะปลูกพืชไรลดลง จาํนวน 165,242 ไร  หรือ ลดลงคิดเปนรอยละ 0.75  หาก
พิจารณาเปนรายภาค จะพบวา ภาคเหนือ พื้นที่ลดลงมากที่สุด (-114,689 ไร)  รองลงมาคือ ภาคกลาง (-72,610 ไร) 

หรือลดลงคิดเปนรอยละ 1.35 และ 1.22  ตามลําดับ  ในทางกลับกันพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือพื้นที่เพาะปลูก
พืชไรเพิ่มขึ้น (22,056 ไร) หรือเพิ่มขึ้นรอยละ 0.29  สวนภาคใตพื้นที่เพาะปลูกพืชไรคอนขางคงที่  (ตารางที ่1) 
 
ตารางที่ 1    แสดงจํานวนพืน้ท่ีเพาะปลูกพืชไร เปนรายภาค ป 2548 และ 2549 (พืชไร 6 ชนดิ) 

พื้นที่รวม 
ประเทศ/ภาค/จังหวัด 

ป 2548 ป 2549 สวนตาง % +/- 

รวมทัง้ประเทศ 21,963,231 21,797,990 -165,242 -0.75 

ภาคเหนือ 8,483,364 8,368,676 -114,689 -1.35 

ภาคตะวันออก/เหนือ 7,506,239 7,528,295 22,056 0.29 

ภาคกลาง 5,971,175 5,898,565 -72,610 -1.22 

ภาคใต 2,453 2,454 1 0.04 

  
 สําหรับจังหวดัที่มีพื้นที่ทําการเพาะปลูกพชืไร ใน 6 ชนดิสินคา  มีทั้งหมด 56 จังหวดั ในจํานวนจงัหวัด
ดังกลาวมีจังหวัดที่ทําการเพาะปลูกพืชไรตั้งแต 1 ลานไร ขึ้นไป มีจํานวน 5 จังหวัด  ไดแก จังหวดันครราชสีมา 

เพชรบูรณ  นครสวรรค  กําแพงเพชร  และกาญจนบุรี  (ตารางที่ 2) 
ตารางที่ 2  แสดงจังหวดัท่ีทําการเพาะปลูกพืชไร  ป 2548 และป 2549  (ในพืชไร 6 ชนดิ) 

พื้นที่รวม 
ประเทศ/ภาค/จังหวัด 

ป 2548 ป 2549 สวนตาง % +/- 

นครราชสีมา 2,816,003 2,763,684 -52319 -1.86 

เพชรบูรณ 1,819,570 1,802,232 -17338 -0.95 

นครสวรรค 1,511,382 1,487,029 -24353 -1.61 

กําแพงเพชร 1,044,139 1,042,842 -1297 -0.12 

กาญจนบุรี 1,001,768 1,003,982 2214 0.22 
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ตารางที่ 2  แสดงจังหวดัท่ีทําการเพาะปลูกพืชไร  ป 2548 และป 2549  (ตอ) 

พื้นที่รวม 
ประเทศ/ภาค/จังหวัด 

ป 2548 ป 2549 สวนตาง % +/- 

ลพบุรี 895,852 858,478 -37374 -4.17 

ชัยภูมิ 855,023 846,855 -8168 -0.96 

สระแกว 816,246 769,669 -46577 -5.71 

ขอนแกน 723,702 738,692 14990 2.07 

อุทัยธานี 643,170 641,358 -1812 -0.28 

พิษณุโลก 614,781 607,413 -7368 -1.2 

อุดรธานี 599,560 601,931 2371 0.4 

ตาก 592,787 557,678 -35109 -5.92 

สุพรรณบุรี 592,619 590,463 -2156 -0.36 

เลย 565,821 537,686 -28135 -4.97 

กาฬสินธุ 546,553 559,084 12531 2.29 

สุโขทัย 506,478 511,680 5202 1.03 

ชลบุรี 404,845 416,565 11720 2.89 

สระบุรี 393,605 379,812 -13793 -3.5 

เชียงราย 385,677 371,754 -13923 -3.61 

ฉะเชิงเทรา 371,781 375,032 3251 0.87 

ราชบุรี 308,567 310,010 1443 0.47 

จันทบุรี 284,523 286,557 2034 0.71 

บุรีรัมย 264,762 270,733 5971 2.26 

ระยอง 256,075 261,986 5911 2.31 

อุตรดิตถ 231,308 232,123 815 0.35 

พะเยา 230,654 215,678 -14977 -6.49 

นาน 206,137 202,671 -3466 -1.68 

ปราจีนบุรี 187,123 186,795 -328 -0.18 

หนองบัวลําภู 164,759 158,466 -6293 -3.82 

พิจิตร 162,825 161,703 -1122 -0.69 

แพร 157,650 152,814 -4836 -3.07 

มุกดาหาร 155,827 161,011 5184 3.33 

ชัยนาท 153,342 154,900 1558 1.02 

มหาสารคาม 145,436 152,522 7086 4.87 
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ตารางที่ 2  แสดงจังหวดัท่ีทําการเพาะปลูกพืชไร  ป 2548 และป 2549       (ตอ) 

พื้นที่รวม 
ประเทศ/ภาค/จังหวัด 

ป 2548 ป 2549 สวนตาง % +/- 

เชียงใหม 144,341 146,181 1840 1.27 

ศรีสะเกษ 133,974 130,095 -3879 -2.9 

รอยเอ็ด 123,385 127,764 4379 3.55 

ลําปาง 109,830 111,587 1757 1.6 

อุบลราชธานี 104,658 101,791 -2867 -2.74 

นครปฐม 94,881 95,078 197 0.21 

สกลนคร 85,571 88,372 2801 3.27 

สิงหบุรี 82,736 82,901 165 0.2 

แมฮองสอน 67,088 67,909 821 1.22 

ประจวบคีรีขันธ 66,329 66,362 33 0.05 

หนองคาย 60,654 62,660 2006 3.31 

สุรินทร 57,359 121,665 64306 112.11 

ลําพูน 55,547 56,024 477 0.86 

ยโสธร 47,920 49,037 1117 2.33 

เพชรบุรี 36,659 36,465 -194 -0.53 

อํานาจเจริญ 35,604 36,085 481 1.35 

อางทอง 23,801 23,022 -779 -3.27 

นครพนม 19,668 20,162 494 2.51 

นครศรีธรรมราช 1,408 1,399 -9 -0.64 

ปตตานี 1,045 1,055 10 0.96 

พระนครศรีอยุธยา 423 488 65 15.37 

 เมื่อพจิารณาเปนรายสินคาพืชไรที่จังหวัดทาํการเพาะปลูกจาํนวน 6 ชนิด (ตารางที ่3)  จะพบวา  
จังหวดัที่ทําการเพาะปลูกออย  และมันสําปะหลังมีจํานวนจังหวดัมากที่สุดใกลเคียงกัน ( 47 จังหวดัและ 46 จังหวัด)   
รองลงมาปลูกขาวโพดเลี้ยงสัตว 40 จังหวดั สวนขาวฟางมีจังหวดัที่ทําการเพาะปลูกนอยที่สุด  7 จงัหวัด  
 (รายละเอียดพื้นที่เพาะปลูกรายสินคา ดูภาคผนวก ก.) 

ตารางที่ 3  แสดงจํานวนจังหวัดท่ีทําการเพาะปลูกพืชไร และจํานวนจังหวัดท่ีปลูกพืชไรแยกตามรายสินคา 
จํานวนจังหวัดที่ปลูกพืชไรแยกตามรายสินคา จํานวนจังหวัด

ที่ปลูกพืชไร     ขาวโพดเลี้ยงสัตว มันสําปะหลัง ออย ถ่ัวเหลือง ถ่ัวเขียว ขาวฟาง 

56 40 46 47 33 28 7 
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 หากพิจารณาพื้นที่เพาะปลูกเปนรายชนิดสินคาจากตารางที่ 4  จะเห็นวาในป 2549/50 มันสําปะหลงั จะ
มีพื้นที่เพาะปลูกมากที่สุด จาํนวน 6,699,182ไร รองลงมาไดแก ออย จาํนวน 6,535,671 ไร และขาวโพดเลี้ยงสัตว  
จํานวน 6,076,386 ไร และเมื่อเปรียบเทียบกับปที่ผานมา (ป 2548) จะพบวา พืชเกือบทุกชนิดสนิคามีพื้นที่
เพาะปลูกเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะอยางยิ่งมันสาํปะหลัง  ออยมีอัตราการขยายพื้นที่เพาะปลูกเพิ่มขึ้น รอยละ 2.94 และ 

2.44  ตามลําดับ ในทางกลับกันขาวโพดเลีย้งสัตวมีอัตราการขยายตวัลดลงรอยละ 8.03  ถึงแมวาในปที่ผานมาราคา
ขาวโพดเลี้ยงสัตวอยูในเกณฑที่ดีเฉลี่ยกิโลกรัมละ 4.80 บาทก็ตาม สวนสาเหตุที่เกษตรกรลดพื้นที่การเพาะปลูก
ขาวโพดเลี้ยงสัตวและหันมาทาํการเพาะปลกูมันสําปะหลังกบัออยเพิม่มากขึ้น เนื่องมาจากตนทุนการผลติขาวโพดเลี้ยง
สัตวสูง ประกอบกับราคามนัสาํปะหลังและออยในปที่ผานมาราคาดแีละใหผลตอบแทนสูงกวาขาวโพดเลีย้งสัตว จึง
เปนมูลเหตุจูงใจใหเกษตรกรปลูกมันสําปะหลังและออยเพิ่มขึ้นมาก  
ตารางที่ 4  แสดงอัตราการขยายตัวของพืน้ท่ีเพาะปลูกพืชไร รายสินคา 

รายการ พื้นที่ป 2548 พื้นที่ป 2549 สวนตาง รอยละ 

รวม 6 ชนดิสนิคา 21,963,231 21,797,990 -165,242 -0.75 

ขาวโพดเลี้ยงสัตว 6,606,653 6,076,386 -530,268 -8.03 

มันสําปะหลัง 6,507,708 6,699,182 191,474 2.94 

ออย 6,379,952 6,535,671 155,719 2.44 

ถ่ัวเหลือง 951,065 965,148 14,083 1.48 

ถ่ัวเขียว 1,190,094 1,192,119 2,025 0.17 

ขาวฟาง 327,759 329,484 1,725 0.53 

 
 สําหรับจังหวดัที่มีความเปลีย่นแปลงของพื้นที่เพาะปลูกพืชไรลดลง  เรียงลําดับตามจํานวนพื้นที ่
ที่ลดลง (สวนตาง) มีทั้งส้ิน 25 จังหวัด คดิเปนพืน้ที่ลดลง 328,472 ไร และพบวา  จังหวดัที่มีพื้นที่ลดลงตั้งแต 
10,000 ไรขึ้นไป มีทั้งหมด 10 จังหวดัเรียงตามลําดับจากมากที่สุดไปหานอย ไดแก จังหวดันครราชสีมา  สระแกว  

ลพบุรี ตาก เลย นครสวรรค  เพชรบูรณ พะเยา  เชยีงราย และสระบุรี   (ตารางที ่5) 
ตารางที่ 5  แสดงจํานวนพื้นที่เพาะปลูกพืชไร (6 ชนิด) ท่ีลดลงเปนรายจังหวัด 

พื้นที่รวม 
ประเทศ/ภาค/จังหวัด 

ป 2548 ป 2549 สวนตาง % +/- 

นครราชสีมา 2,816,003 2,763,684 -52,319 -1.86 

สระแกว 816,246 769,669 -46,577 -5.71 

ลพบุรี 895,852 858,478 -37,374 -4.17 

ตาก 592,787 557,678 -35,109 -5.92 

เลย 565,821 537,686 -28,135 -4.97 

นครสวรรค 1,511,382 1,487,029 -24,353 -1.61 

เพชรบูรณ 1,819,570 1,802,232 -17,338 -0.95 
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ตารางที่ 5  แสดงจํานวนพื้นที่เพาะปลูกพืชไร (6 ชนิด) ท่ีลดลงเปนรายจังหวัด     (ตอ) 

พื้นที่รวม 
ประเทศ/ภาค/จังหวัด 

ป 2548 ป 2549 สวนตาง % +/- 

พะเยา 230,654 215,678 -14,977 -6.49 

เชียงราย 385,677 371,754 -13,923 -3.61 

สระบุรี 393,605 379,812 -13,793 -3.50 

ชัยภูมิ 855,023 846,855 -8,168 -0.96 

พิษณุโลก 614,781 607,413 -7,368 -1.20 

หนองบัวลาํภู 164,759 158,466 -6,293 -3.82 

แพร 157,650 152,814 -4,836 -3.07 

ศรีสะเกษ 133,974 130,095 -3,879 -2.90 

นาน 206,137 202,671 -3,466 -1.68 

อุบลราชธาน ี 104,658 101,791 -2,867 -2.74 

สุพรรณบุรี 592,619 590,463 -2,156 -0.36 

อุทัยธาน ี 643,170 641,358 -1,812 -0.28 

กําแพงเพชร 1,044,139 1,042,842 -1,297 -0.12 

พิจิตร 162,825 161,703 -1,122 -0.69 

อางทอง 23,801 23,022 -779 -3.27 

ปราจีนบุรี 187,123 186,795 -328 -0.18 

เพชรบุรี 36,659 36,465 -194 -0.53 

นครศรีธรรมราช 1,408 1,399 -9 -0.64 

รวม 25 จังหวัด 14,956,323 14,627,852 328,472 -2.20 

 

 

 จังหวัดที่มีการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่เพาะปลกูพืชไรเพิ่มข้ึนเรียงตามลําดับจํานวนพื้นทีท่ี่เพิ่มข้ึน (สวนตาง) 

มีทั้งสิน้  31 จงัหวัดคิดเปนพื้นที่ทีเ่พิ่มข้ึนรวม 163,230 ไร และพบวาจังหวัดที่มพีืน้ที่เพิม่มากขึ้นตั้งแต 10,000 

ไร ข้ึนไป มี  4 จังหวัดเรียงตามลําดับจากมากที่สุดไปหานอย ไดแก จังหวัดสุรินทร  ขอนแกน  กาฬสนิธุ และชลบุรี 

(ตารางที ่6) 

 

 



 7 
ตารางที ่6 แสดงจํานวนพื้นที่เพาะปลูกพชืไร (6 ชนิด) ที่เพิ่มขึ้นเปนรายจงัหวัด 

พื้นที่รวม 
ประเทศ/ภาค/จังหวัด 

ป 2548 ป 2549 สวนตาง % +/- 

สุรินทร 57,359 121,665 64,306 112.11 

ขอนแกน 723,702 738,692 14,990 2.07 

กาฬสินธุ 546,553 559,084 12,531 2.29 

ชลบุรี 404,845 416,565 11,720 2.89 

มหาสารคาม 145,436 152,522 7,086 4.87 

บุรีรัมย 264,762 270,733 5,971 2.26 

ระยอง 256,075 261,986 5,911 2.31 

สุโขทัย 506,478 511,680 5,202 1.03 

มุกดาหาร 155,827 161,011 5,184 3.33 

รอยเอ็ด 123,385 127,764 4,379 3.55 

ฉะเชิงเทรา 371,781 375,032 3,251 0.87 

สกลนคร 85,571 88,372 2,801 3.27 

อุดรธานี 599,560 601,931 2,371 0.4 

กาญจนบุรี 1,001,768 1,003,982 2,214 0.22 

จันทบุรี 284,523 286,557 2,034 0.71 

หนองคาย 60,654 62,660 2,006 3.31 

เชียงใหม 144,341 146,181 1,840 1.27 

ลําปาง 109,830 111,587 1,757 1.6 

ชัยนาท 153,342 154,900 1,558 1.02 

ราชบุรี 308,567 310,010 1,443 0.47 

ยโสธร 47,920 49,037 1,117 2.33 

แมฮองสอน 67,088 67,909 821 1.22 

อุตรดิตถ 231,308 232,123 815 0.35 

นครพนม 19,668 20,162 494 2.51 

อํานาจเจริญ 35,604 36,085 481 1.35 

ลําพูน 55,547 56,024 477 0.86 

นครปฐม 94,881 95,078 197 0.21 

สิงหบุรี 82,736 82,901 165 0.2 

พระนครศรีอยุธยา 423 488 65 15.37 

ประจวบคีรีขันธ 66,329 66,362 33 0.05 

ปตตานี 1,045 1,055 10 0.96 

 รวม 31  จังหวัด 7,006,908 7,170,138 163,230 2.33 
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 จากตารางที่  5. และ ตารางที ่ 6. เมื่อนาํมาพิจารณาภาพโดยรวมแลว พืน้ทีเ่พาะปลกูพืชไร  

ในป 2549/2550 พื้นที่จะลดลง จาํนวน 165,242  ไร ซึ่งคาดวา เกษตรกรจะมีการเปลีย่นชนิดพืชจากพืชไรเปน

พืชอื่น แทน  เชน พืชจําพวกไมผลไมยืนตน ไดแก ยางพารา หรือพืชสวนอืน่ๆ แทน 

 

 

        ฝายชวยอํานวยการ 

        สวนสงเสริมการผลิตพืชไร 

หนึง่. 0-2561-4765 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


